



FEDE E LUCE ONLUS

BILANCIO

Rendiconto 2022 e nota integrativa

Gentili Associati, il presente rendiconto di cassa, che sottoponiamo al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, risulta redatto secondo le indicazioni del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, richiesto agli Enti del terzo settore con ricavi fino a euro 220.000. Considerato che nell'esercizio precedente i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" della nostra Associazione sono stati inferiori ad euro 220.000, il nostro bilancio è composta dal "Rendiconto per cassa" di cui al Modello D allegato al Decreto Ministeriale del 5 marzo 2020 (in GU n. 102 del 18 aprile 2020) e chiude evidenziando un avanzo d'esercizio di euro 13.990,38.

Il rendiconto chiuso al 31/12/2022, è redatto in unità di euro secondo quanto disposto dal Codice civile si compone del solo rendiconto per cassa, senza evidenza dello stato patrimoniale. Si tratta in sostanza di un estratto conto sintetico dei movimenti finanziari, nel quale sono rilevate le entrate e le uscite dell'esercizio.

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nel rendiconto per cassa, che si suddivide in tre sezioni:

- A) sezione relativa alle entrate ed uscite di carattere generale dell'esercizio;
- B) sezione dedicata alle uscite da investimenti ed entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni;

ognuna delle suddette sezioni prevede il calcolo specifico dell'avanzo/disavanzo riferito alle relative gestioni;

- C) sezione dedicata ai conti di cassa e depositi bancari.

Di seguito si analizzano le sezioni nel dettaglio ed i movimenti delle singole voci del rendiconto:

Uscite/entrate da attività di interesse generale – componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali. Sono evidenziati i valori e le variazioni riscontrate in questo esercizio,

rispetto ai dati dell'esercizio precedente. In questo esercizio si è provveduto a riclassificare alla voce A4) "Personale" l'ammontare del **Costo del Lavoro - Ombre e Luci** che nel precedente esercizio era stato allocato nella sezione delle **uscite da attività di supporto generale**.

A) Uscite da attività di interesse generale	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	
2) Servizi			
Incontri Provinciali	9.858,28	861,74	8.996,54
Incontri Nazionali	2.843,85	-	2.843,85
Incontri Internazionali	123,00	-	123,00
Pellegrinaggi	1.595,00	-	1.595,00
Assemblea Nazionale	8.784,93	5.487,31	3.297,62
Supporto Attività Internazionali	16.000,00	8.200,00	7.800,00
Spedizione Rivista Ombre e Luci	1.057,12	2.332,30	-1.275,18
Tipografia Ombre e Luci	5.899,00	2.728,99	3.170,01
3) Godimento beni di terzi			
Affitto Sede e Spese Condominiali	2.379,44	1.938,30	441,14
4) Personale			
Collaborazioni	8.753,90	7.352,38	1.401,52
Costo del Lavoro - Ombre e Luci	13.656,05	10.239,00	3.417,05
5) Uscite diverse di gestione			
Campi estivi	10.468,47	11.240,00	-771,53
Totale	81.419,04	50.380,02	31.039,02

Le **entrate e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale** sono iscritti nel rendiconto per complessivi euro 109.900,06 (euro 64.054,68 nel precedente esercizio). In merito alle Donazione ricevute nell'esercizio 2022 ammontanti complessivamente ad euro 9.845,43, si vuole evidenziare quelle pervenute da: Salus s.r.l. per euro 600,00, da Allitude S.p.A. per euro 2.000,00 e da UK Online Giving Foundation per euro 1.145,27. Di seguito si riporta il dettaglio delle entrate derivanti dalle attività di interesse generale nel quale sono evidenziati i valori e le variazioni riscontrate in questo esercizio, rispetto ai dati dell'esercizio precedente.

B) Entrate da attività di interesse generale	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori			
Quote associative	10.160,00	11.500,00	-1.340,00
Partecipazione Incontri Provinciali	8.265,00	-	8.265,00
Partecipazione Incontri Nazionali	1.737,50	-	1.737,50
Partecipazione Pellegrinaggi	1.595,00	-	1.595,00
2) Entrate dagli associati per attività mutuali	-	-	-

B) Entrate da attività di interesse generale	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
4) Erogazioni liberali	-	-	-
Donazioni	9.845,43	7.014,72	2.830,71
Contributo CEI	25.000,00	-	25.000,00
5) Entrate del 5 per mille	20.188,98	18.567,21	1.621,77
6) Contributi da soggetti privati			
Contributi campi estivi	9.364,09	10.707,25	-1.343,16
Altri contributi da Enti privati	5.000,00	-	5.000,00
Contributi Rivista "Ombre e Luci"	14.897,91	16.265,50	-1.367,59
7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	-	-	-
8) Contributi da enti pubblici			
Entrate fondo straordinario ETS anno 2021	3.846,15	-	3.846,15
9) Entrate da contratti con enti pubblici	-	-	-
10) Altre entrate	-	-	-
Totale	109.900,06	64.054,68	45.845,38
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	28.481,02	13.674,66	14.806,36

Uscite/entrate, da attività di raccolta fondi – componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni.

Di seguito si riporta il dettaglio delle **Uscite/entrate, da attività di raccolta fondi** nel quale sono evidenziati i valori e le variazioni riscontrate in questo esercizio, rispetto ai dati dell'esercizio precedente.

C) Uscite da attività di raccolta fondi	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
1) Uscite per raccolte fondi abituali	-	-	-
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	-	-	-
3) Altre uscite			
Attività Promozionali		40,16	-40,16
Totale		40,16	- 40,16
C) Entrate da attività di raccolta fondi	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
1) Entrate da raccolte fondi abituali			
Giornata Annuncio e Condivisione	5.145,00	5.580,00	-435,00
2) Entrate da raccolte fondi occasionali			
3) Altre entrate			
Incassi da Attività Promozionali	200,00	765,00	-565,00
Totale	5.345,00	6.345,00	-1.000,00
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	5.345,00	6.304,84	-959,84

Uscite/entrate da attività finanziarie e patrimoniali – componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
1) Su rapporti bancari			
Spese Gestione Depositi	828,06	694,03	134,03
2) Su investimenti finanziari	-	-	-
3) Su patrimonio edilizio	-	-	-
4) Su altri beni patrimoniali	-	-	-
5) Altre uscite	-	-	-
Totale	828,06	694,03	134,03
D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
1) Da rapporti bancari			
Interessi su Conti Correnti		0,21	-0,21
2) Da altri investimenti finanziari	-	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	-
5) Altre entrate	-	-	-
Totale		0,21	-0,21
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-828,06	-693,82	-134,24

Le **Uscite/entrate da attività di supporto generale**, sono rappresentate dalle uscite e dalle entrate relative alla gestione che non sono imputabili direttamente alla gestione delle attività di interesse generale, alle attività diverse, alle raccolte fondi o alle attività patrimoniali e finanziarie. Qui di seguito si riporta il dettaglio nel quale sono evidenziati i valori e le variazioni riscontrate in questo esercizio, rispetto ai dati dell'esercizio precedente.

E) Uscite di supporto generale	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			
Cancelleria Stampati e Varie	41,00	147,62	-106,62
2) Servizi			
Spese Postali	722,97	550,03	172,94
Consulenze	534,40	1.480,96	-946,56
Assicurazione	2.750,63	2.750,63	-
Incontri Consiglio di Amministrazione	786,05	-	786,05
Segreteria	36,60	-	36,60
3) Godimento beni di terzi			
Gestione Sede e Utenze	1.030,49	1.769,99	-739,50
4) Personale			
Costo del Lavoro - Segreteria	4.796,26	2.877,22	1.919,04
5) Altre uscite			
Imposte e tasse	9.500,74	8.660,73	840,01
Ristrutturazione Sede	508,44	30.099,00	-29.590,56
Totale	20.707,58	48.336,18	-27.628,60
E) Entrate di supporto generale	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
1) Entrate da distacco del personale	-	-	-
2) Altre entrate di supporto generale			
Contributi Ristrutturazione Sede	1.700,00	9.937,00	-8.237,00
Totale	1.700,00	9.937,00	-8.237,00

Oltre alle sezioni delle entrate e delle uscite “operative” il rendiconto per cassa riporta altre sezioni, quali:

La **sezione della “Liquidità”** dove sono riportati i saldi della cassa, banche e altri depositi e che il saldo iniziale dei conti di cassa e banca dell’esercizio deve corrispondere con quelli finali dell’esercizio precedente e che la variazione delle disponibilità liquide deve coincidere con il risultato d’esercizio.

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla nostra associazione con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale. Il saldo di **euro 55.535,36** rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell’esercizio.

Di seguito si riporta il dettaglio delle disponibilità liquide nel quale sono evidenziati i valori e le variazioni riscontrate in questo esercizio, rispetto ai dati dell’esercizio precedente.

Disponibilità liquide	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Denaro e altri valori in cassa			
Cassa	215,42	89,95	125,47
Depositi bancari:			
Unicredit Nazionale	37.702,85	4.084,69	33.618,16
Unicredit Fiume di Pace	3.460,61	4.626,03	-1.165,42
Unicredit Kimata	3.825,45	16.765,91	-12.940,46
Unicredit Mari e Vulcani	5.561,45	10.454,35	-4.892,90
Depositi postali:			
Banco Posta	4.533,10	5.168,99	-635,89
Conto PayPal	236,48	355,06	-118,58
Totale	55.535,36	41.544,98	13.990,38

L'organo amministrativo in ordine a quanto previsto dall'art. 13, comma 6 del CTS, certifica che tutte le attività dell'Associazione, sono state svolte secondo le previsioni statutarie, e che la stessa non gestisce alcuna attività diversa che sia strumentale e secondaria per il perseguimento delle attività di interesse generale.

Conclusione

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente rendiconto è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, la situazione finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato d'esercizio, invitiamo gli associati a voler approvare la bozza del presente Rendiconto al 31/12/2022, così come predisposto dal Consiglio di Amministrazione.

Roma, 29 marzo 2023

Dettaglio del rendiconto per cassa al 31/12/2022

USCITE	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
A) Uscite da attività di interesse generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	
2) Servizi			
Incontri Provinciali	9.858,28	861,74	8.996,54
Incontri Nazionali	2.843,85	-	2.843,85
Incontri Internazionali	123,00	-	123,00
Pellegrinaggi	1.595,00	-	1.595,00
Assemblea Nazionale	8.784,93	5.487,31	3.297,62
Supporto Attività Internazionali	16.000,00	8.200,00	7.800,00
Spedizione Rivista Ombre e Luci	1.057,12	2.332,30	- 1.275,18
Tipografia Ombre e Luci	5.899,00	2.728,99	3.170,01
3) Godimento beni di terzi			-
Affitto Sede e Spese Condominiali	2.379,44	1.938,30	441,14
4) Personale			-
Collaborazioni	8.753,90	7.352,38	1.401,52
Costo del Lavoro - Ombre e Luci	13.656,05	10.239,00	3.417,05
5) Uscite diverse di gestione			-
Campi estivi	10.468,47	11.240,00	- 771,53
Totale	81.419,04	50.380,02	31.039,02
B) Uscite da attività diverse			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	
2) Servizi	-	-	
3) Godimento beni di terzi	-	-	
4) Personale	-	-	
5) Uscite diverse di gestione	-	-	
Totale	-	-	
C) Uscite da attività di raccolta fondi			
1) Uscite per raccolte fondi abituali	-	-	-
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	-	-	-
3) Altre uscite			
Attività Promozionali	-	40,16	- 40,16
	-	-	-
Totale	-	40,16	- 40,16

ENTRATE	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
A) Entrate da attività di interesse generale			
1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	-	-	
Quote associative	10.160,00	11.500,00	- 1.340,00
Partecipazione Incontri Provinciali	8.265,00	-	8.265,00
Partecipazione Incontri Nazionali	1.737,50	-	1.737,50
Partecipazione Pellegrinaggi	1.595,00	-	1.595,00
2) Entrate dagli associati per attività mutuali	-	-	-
3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
4) Erogazioni liberali			
Donazioni	9.845,43	7.014,72	2.830,71
Contributo CEI	25.000,00	-	25.000,00
5) Entrate del 5 per mille	20.188,98	18.567,21	1.621,77
6) Contributi da soggetti privati			
Contributi campi estivi	9.364,09	10.707,25	- 1.343,16
Altri contributi da Enti privati	5.000,00	-	5.000,00
Contributi Rivista "Ombre e Luci"	14.897,91	16.265,50	- 1.367,59
7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi			
8) Contributi da enti pubblici			
Entrate fondo straordinario ETS anno 2021	3.846,15	-	3.846,15
9) Entrate da contratti con enti pubblici			
10) Altre entrate			
Totale	109.900,06	64.054,68	45.845,38
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	28.481,02	13.674,66	14.806,36
B) Entrate da attività diverse			
1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
2) Contributi da soggetti privati	-	-	-
3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	-	-	-
4) Contributi da enti pubblici	-	-	-
5) Entrate da contratti con enti pubblici	-	-	-
6) Altre entrate	-	-	-
Totale	-	-	0
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-	0
C) Entrate da attività di raccolta fondi			
1) Entrate da raccolte fondi abituali			
Giornata Annuncio e Condivisione	5.145,00	5.580,00	- 435,00
2) Entrate da raccolte fondi occasionali			
-	-	-	-
3) Altre entrate			
Incassi da Attività Promozionali	200,00	765,00	- 565,00
Totale	5.345,00	6.345,00	- 1.000,00
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	5.345,00	6.304,84	- 959,84

Dettaglio del rendiconto per cassa al 31/12/2022

D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali				
1) Su rapporti bancari				
Spese Gestione Depositi	828,06	694,03		134,03
2) Su investimenti finanziari	-	-		
3) Su patrimonio edilizio	-	-		
4) Su altri beni patrimoniali	-	-		
5) Altre uscite	-	-		
Totale	828,06	694,03		134,03
E) Uscite di supporto generale				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				-
Cancelleria Stampati e Varie	41,00	147,62	-	106,62
2) Servizi				-
Spese Postali	722,97	550,03		172,94
Consulenze	534,40	1.480,96	-	946,56
Assicurazione	2.750,63	2.750,63		-
Incontri Consiglio di Amministrazione	786,05	-		786,05
Segreteria	36,60	-		36,60
3) Godimento beni di terzi				-
Gestione Sede e Utenze	1.030,49	1.769,99	-	739,50
4) Personale				-
Costo del Lavoro - Segreteria	4.796,26	2.877,22		1.919,04
5) Altre uscite				-
Imposte e tasse	9.500,74	8.660,73		840,01
Ristrutturazione Sede	508,44	30.099,00	-	29.590,56
Totale	20.707,58	48.336,18	-	27.628,60
TOTALE ONERI E COSTI	102.954,68	99.450,39		3.504,29

Dettaglio del rendiconto per cassa al 31/12/2022

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	31/12/2022	31/12/2021
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0,00	0,00
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0,00	0,00
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite		
Avanzo/disavanzo d'esercizio		
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite		
Cassa e banca		
Cassa		
Depositi bancari e postali		
Unicredit Nazionale		
Unicredit Fiume di Pace		
Unicredit Kimata		
Unicredit Mari e Vulcani		
Banco Posta		
Conto PayPal		
Costi figurativi	31/12/2022	31/12/2021
1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00

Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi	31/12/2022	31/12/2021
1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0,00	0,00
2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0,00	0,00
3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00
4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
Imposte	0,00	0,00
Uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	-	-

	31/12/2022	31/12/2021
Uscite prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	13.990,38	- 19.113,50
Uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	-	-
Avanzo/disavanzo complessivo (+/-)	13.990,38	- 19.113,50

	31/12/2022	31/12/2021
	215,42	89,95
	37.702,85	4.084,69
	3.460,61	4.626,03
	3.825,45	16.765,91
	5.561,45	10.454,35
	4.533,10	5.168,99
	236,48	355,06
Totale Cassa e banca	55.535,36	41.544,98

Proventi figurativi	31/12/2022	31/12/2021
1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00